
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 558 del 19/05/2021

Oggetto: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "AUTOMEZZI  A  RIDOTTO  IMPATTO 

AMBIENTALE N.RO 6-LOTTO 19"  ACQUISTO N.RO 7 PANDA 4X4 CON DISPOSITIVI  ACCESSORI  - 

ORDINATIVO  DI  FORNITURA  N.RO  P.I  167397-21-  CODICE  CIG  PRINCIPALE  N.RO  795876871E 

CODICE CIG DERIVATO N.RO 8758963CEA CODICE CUP N.RO D90J21000010003

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
- che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;
- Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le 
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il PTCPT 
2021-2022-2023;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 66 del 17/03/2021 con cui si è preso atto dell’operatività 
del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della corruzione anno 2021;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al dott. 
Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura  denominata: 
“Programmazione Rete Scolastica – Europa – Provveditorato - Economato – Organismo 
Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre 

Determina n. 558 del 19/05/2021 pag. 1/4



2023;
Preso atto:
-  che con Decreto del  Presidente n. 217 del 11.11.2020 è stato approvato il  Piano 
Biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022;
-  che  con  delibera  di  Consiglio  n.46  del  11.12.2020  è  stato  approvato  il  DUP 
unitamente ai suoi allegati come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di Bilancio 
di Previsione Pluriennale 2021-2023;
- che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via definitiva 
il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;
-  che il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P.  28 del 
12.02.2021;
-  che  con  la  delibera  di  Consiglio  n.14  del  29/04/2021  è  stato  approvato 
l’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2021-
2022 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);
- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ variazione 
del  Bilancio  2021-2023,  ai  sensi  dell’  art  175  del  D.Lgs  267/2000,  prevedendo  le 
risorse per dare attuazione al presente atto;
-  che  con  Decreto  del  Presidente  n.103  del  03/05/2021  è  stata  approvata  la  II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
Considerato:
-  il  Decreto  Presidenziale  n.ro  111/2021 ha  provveduto  alla  definizione  delle  linee 
essenziali per l’acquisizione di n.ro 7 automezzi che faranno capo al Servizio Viabilità;
-   il  Decreto  predetto  richiama  per  la  definizione  degli  acquisti,  i  seguenti  punti 
essenziali:
•  l’alimentazione dei  mezzi  dovrà essere a benzina e/o gasolio  e dovranno essere 
modelli 4x 4 versione “auto piccole”; 
• che i mezzi dovranno essere identificabili con il logo della Provincia di Parma;
 • gli uffici che hanno in carico i mezzi sono responsabili dei danni procurati agli stessi; 
• l’ufficio Provveditorato dovrà concordare con il Servizio Viabilità gli allestimenti, nel 
rispetto delle normative e delle esigenze gestionali; 
• di provvedere alla fornitura attraverso le convenzioni attive di Intercent-er; 
Considerato altresì:
- che l’Ufficio Provveditorato, conformemente alle prescrizioni contenute nel Decreto 
Presidenziale  n.ro  111/2021  ,  ha  proceduto  alla  valutazione  della  Convenzione 
Intercent-er  “Automezzi  a  ridotto  impatto  ambientale  6”,  suddivisa  in  22  lotti  e 
stipulata in data 10/12/2019;
- il modello oggetto della valutazione è la Fiat Panda MY 21-0.9 TwinAir Turbo 85cv S&S 
4x4  WILD,  offerta  nel  Lotto  19  della  Convenzione  “Automezzi  a  ridotto  impatto 
ambientale 6”;
- il Lotto 19 è stato assegnato alla Società  Maresca & Fiorentino srl avente sede legale 
sita  in Bologna (BO), via Marco Emilio Lepido, 6 - Cap 40132 (P. IVA 00310940374);
-  che alla  luce di  quanto sopra  definito si  è  proceduto ad emettere l'ordinativo di 
fornitura n.ro PI 167397-21-20- codice cig derivato n.  8758963CEA  al fine di aderire 
alla Convenzione Intercent-Er denominata “ Automezzi a ridotto impatto ambientale 6 
- Lotto 19” per l’acquisto di n.ro 7 autoveicoli Fiat Panda MY 21-0.9 TwinAir Turbo 85cv 
S&S 4x4 WILD;
- che l’acquisto dei beni predetti comporta una spesa complessiva pari ad € 97.909,70 
(iva inclusa) a favore della Società  Maresca & Fiorentino srl avente sede legale sita  in 
Bologna  (BO),  via  Marco  Emilio  Lepido,  6  -  Cap  40132  (P.  IVA  00310940374), 
aggiudicataria del Lotto 19;

Determina n. 558 del 19/05/2021 pag. 2/4



- che le azioni precitate si uniformano alle disposizioni normative del Consiglio di Stato 
(Sez.  V,  con  la  sentenza  del  28  marzo  2018,  n.  1937)  che  ha  riconosciuto  alle 
amministrazioni  la  possibilità  di  non  aderire  alle  convenzioni  Consip  (ma  in  via 
eccezionale e motivata) e di procedere in modo autonomo, a condizione che possano 
dimostrare  di  aver  ricercato  e  conseguito  condizioni  migliorative  rispetto  a  quelle 
contenute nelle convenzioni-quadro;
Valutato:
- che la presente determinazione si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute 
nella Legge del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile  2019,  n.  32,  recante disposizioni  urgenti  per  il  rilancio del 
settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n.ro 140 del 17/06/2019;
-  che  l’acquisizione  dei  veicoli  ed  il  relativo  utilizzo  dovrà  essere  conforme  alle 
disposizioni  contenute  nella  Delibera  di  Consiglio  n.ro  465/2012  inerente  le 
modificazioni ed integrazioni afferenti utilizzo al “Regolamento per l’utilizzo delle auto 
assegnate”;
- che la fornitura in oggetto rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2021-2022 come da Delibera di Consiglio n.14 del 29/04/2021;
Valutato altresì:
- che la Società Maresca & Fiorentino s.r.l inoltre è in possesso dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di capacità 
tecniche e professionali  (art.80 e art.83, c.1, lett.a, b,c,  del  D.lgs.50/2016 e s.m.i),  
come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 
445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta al Mepa;
- che il D.lgs 76/2020 (Decreto Semplificazioni) ex art 1 comma 1, prevede che in caso 
di affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi  dalla 
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il  presente 
affidamento si pone nell’ottica della stessa;
- che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 che prevede, all’art. 1, comma 
2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,  
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e 
forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;
Dato atto:
- che a decorrere dal 1° gennaio 2021 le stazioni appaltanti sono nuovamente tenuti al 
versamento  dei  contributi  dovuti  all'Anac  per  tutte  le  procedure  di  scelta  del 
contraente, secondo le disposizioni della Delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019 ;
- che l’entità della contribuzione a favore di Anac, per l’importo a base di gara uguale 
o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, debba essere di  € 30,00;
- che il presente atto si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella Legge 
del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
18  aprile  2019,  n.  32,  recante  disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei 
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n.ro 140 del 17/06/2019- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 
50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente 
inerente “l'amministrazione trasparente”;
- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la 

Determina n. 558 del 19/05/2021 pag. 3/4



copertura  finanziaria  e  del  relativo  ordine  ai  sensi  dell'art  19,  comma 1  del  Dlgs 
267/2000;
- che è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;
- che il codice Cup risulta essere il seguente D90J21000010003: 

 DETERMINA
- di procedere , per le motivazioni indicate in premessa, alla stipula dell’Ordinativo di 
fornitura  n.ro  PI  167397-21   (codice  cig  n.ro  derivato  8758963CEA )  al  fine 
dell’acquisto di n.ro 7 Panda 4x4, impegnando l’importo complessivo di  € 97.909,70 
(iva inclusa) a favore della Società  Maresca & Fiorentino srl avente sede legale sita  in 
Bologna (BO), via Marco Emilio Lepido, 6 - Cap 40132 (P. IVA 00310940374);
 - di prevedere per l'adesione alla Convenzione predetta (codice gara n.ro 8156045) un 
importo pari ad € 30,00 quale contributo a favore di Anac ;
- di impegnare la spesa complessiva di € 97.939,70 nell'ambito di quanto previsto dal 
DP.111/21  e  contabilizzandola  al  PEG  capitolo  250350254000  (Provveditorato  - 
Acquisto automezzi),  Titolo  2^ (Spese c/capitale),  Missione 01 (Servizi  istituzionali, 
generali  e  di  gestione),  Programma  03  (Gestione  finanziaria,  economica, 
programmazione  e  Provveditorato),  Codice  bilancio  di  V^  livello  U.2.02.01.01001 
(Mezzi di trasporto stradali) del Bilancio 2021, finanziato con entrate correnti applicate 
agli investimenti (ip.817 sub.951 e sub.952);
- di impegnare per l'adesione alla Convenzione predetta (codice gara n.ro 8156045) un 
importo pari ad € 30,00 quale contributo a favore di Anac ;
- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;
- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 558 del 19/05/2021 pag. 4/4

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

